**¶ 4** Prat. Quod conuenit pluribus communiter, conuenit ei secundum aliquid eis commune, sicut habere tres, & quatuor & gradato, secundum hoc quod triangulus sunt. ergo quod conuenit aliqui soli, conuenit ei secundum hoc quod sibi est proprium. Omnipotentiā autem non est propria patris. Cum ergo potentia generandi: soli patri conueniat in diuinis, non conuenit ei inquantum est omnipotens, & ita ad omnipotentiam non pertinet.

**¶ 5** Prat. Sicut est una essentia patris & filii, ita & una omnipotentiā: sed ad omnipotentiam filii non reducitur posse generare: ergo nec ad omnipotentiam patris. Et sic nullo modo potentia generandi ad omnipotentiam pertinet.

**¶ 6** Prat. Ea quā non sunt unius rationis, sub una distributione non cadunt. Non enim cum dicitur omnis canis, distributio sumitur pro latrabil & celesti. Sed generatio filii, & producio aliorum, quæ omnipotentiā subiacent, non sunt unius rationis: ergo, cum dicitur, Deus est omnipotens, non includitur ibi potentia generandi.

**¶ 7** Prat. Illud, ad quod omnipotentiā se extendit, est omnipotentiā subiectum: sed in diuinis nihil est subiectum, ut Hieronymus dicit: ergo nec generatio filii, nec filius omnipotentiā subditur, & sic idem quod prius.

**¶ 8** Prat.

Lib. 7. non  
apul. a prin  
cipio. cap. 3.  
cap. 60.

In cor. art.

## SECUNDÆ DE CREATIONE, ARTIC. V.

Liber. c. 1. & p. 18.  
& p. preced.  
¶ 8 Præt. Secundum Philosophum s. Physi. relatio non potest esse terminus motus per se, & per consequens nec actionis, & ita nec potentia obiectum, quæ dicitur respectu actionis. Sed generatio & filius in diuinis relativis dicuntur: ergo Dei potentia ad ea se non extendit. Et sic posse generare non includitur in omnipotencia.

Liber. 3. c. 7. in  
finis & c. 8.  
& 23. anno  
dio.  
SED CONTRA est quod Aug. dicit contra Maximum. Si pater non potest generare filium sibi aequalis, ubi est eius omnipotentia? ergo omnipotencia ad generationem se extendit.

¶ 9 Præt. Omnipotentia in Deo dicitur non solum respectu actuū exteriorū ut creare, gubernare, & huiusmodi, qd ad effectus exteriorū terminari significantur, sed etiā respectu actuum interiorū, ut intelligere & velle. Si quis enim Deū non posse intelligere dicere, eius omnipotentia derogaret. sed filius procedit ut verbū per actum intellectus: ergo respectu generationis filii, omnipotentia Dei intelligitur.

¶ 10 Præt. Maius est generare filium quam creare celum & terram: sed posse creare celum & terram est omnipotencia: ergo multo magis posse filium generare. ¶ 11 Præt. In quolibet genere est unum principium, ad quod omnia, qua sunt illius generis reducuntur: in genere autem potentiārum principium est omnipotencia: ergo omnis potentia ad omnipotentiam reducitur: ergo & potentia generandi vel continetur sub omnipotencia, vel in genere potentiarum erunt duo principia, quod est impossibile.

Prima p. 9.  
2. & 3. art.  
& q. 30. art.  
1. 2. & hic in  
6. articulo.  
RESPON. Dicendum, qd potentia generandi pertinet ad omnipotentiam patris, non autem ad omnipotentiam simpliciter, quod sic patet. Cum enim potentia in essentia radicatur intelligatur, & sit principium actionis, oportet idem esse iudicium de potentia & actione, quod est de essentia. In essentia autem diuina hoc considerandum est, qd propter eius summa simplicitatem, quicquid est in Deo est diuina essentia: unde & ipsa relationes, quibus personae ad inuisitatem distinguuntur, sunt ipsa diuina essentia in rem. Et quāvis una & eadē essentia in communis tribus personis, non tamen relatio viuis personarū cōsīt tribus, propter oppositionem relationum adiuvicem. Ipsa enim paternitas est diuina essentia, nec tamē paternitas filii inest propter oppositionem paternitatis & filiationis: unde potest dici, qd paternitas est diuina essentia prout est in patre, non prout est in filio. Non n. eodem modo est in patre & filio, sed in filio ut ab altero accepta, in patre autem non. Nec tamē sequitur, qd quamvis paternitatem filius non habeat, quam pater habet, aliquid habeat pater, quod non habet filius. Nā ipsa relatio secundum rationem sui generis, inquantū est relatio, nō habet quod sit aliquid, sed solum qd sit ad aliquid. Quod sit vero aliquid secundum rem, habet ex illa parte, qua inest, vel ut idem secundum rem, vt in diuinis, vel ut habens causam in subiecto, sicut in creaturis: unde cum id quod est absolument, communiter sit in patre & filio, non distinguuntur secundum aliquid, sed secundum ad aliquid tantum. Unde non potest dici quod aliiquid haberet pater quod non habet filius, sed qd aliiquid secundum unum respectum conuenit patri, & secundum aliud aliiquid filio. Similiter ergo dicendum est de actione & potentia. Nā generatio significat actionem cum aliquo respectu: & potentia generandi significat potentiam cum respectu, unde ipsa generatio est Dei actio, sed prout est patris tantum: & similiter ipsa potentia generandi est Dei

A oipotentia, sed prout est patris tatum. Nec tñ sequitur qd aliquid possit pater, quod nō possit filius. Sed oia quacumq; potest pater, potest filius. qd amuis generare nō possit. Nam generare ad aliquid dicitur.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod possit generare, ad omnipotentiam pertinet, sed non prout est in filio, ut dictum est.

In corp. art.  
AD SECUNDUM dicendum, qd Aug. nō intendit ostendere totā rōmē oipotentia in uestib. illis, sed quoddam oipotentiae signum. Nec loquitur de omnipotentiā nisi secundū quod ad creaturas se extendit.

B AD TERTIUM dicendum, qd possibile, ad quod oipotentia se extendit, non est accipiendū solū pro contingenti: quia & necessaria sunt per diuinā potentiam ad eis produc̄ta. Et sic d. nihil prohibet generationē filii computari inter possibilia diuinā potentia.

AD QUARTVM dicendum, qd licet oipotentia absolute considerata non sit propria patris, tan. ē prout cointelligitur ei determinatus modus existendi, siue determinata est, propria sit patri. Sicut hoc quod dicitur Deus pater, patri proprium est: quāvis Deus sit tribus commune.

AD QUINTVM dicendum, qd sicut una & eadem est essentia trium personarū, non tñ sub eadem relazione, uel secundum eundem modum existendi est in tribus personis, ita est & de omnipotentia.

C AD SEXTVM dicendum, qd generatio filii & productio creaturarum non sunt unius rationis secundum uniuocationem, sed secundum analogiam tantum. Dicit enim Basiliscus, qd accipere, filius habet cōcū omni creature, & ratione huius dicitur primogenitus omnis creatura. Col. 1. Et hac ratione potest eius generatio productionibus creatura communis, nisi sub una distributione.

AD SEPTIMVM dicendum, qd generatio filii est subiecta omnipotentiae non hoc modo, quo subiectum inferioritatem designat, sed hoc modo quo designat solummodo potentiae obiectum.

D AD OCTAVUM dicendum, quod generatio filii significat relationem per modum actionis, & filius per modum hypostasis subsistentis. Et ideo nihil prohibet quin respectu horum omnipotentia dicatur. Aliæ uero rationes non concludunt, nisi quod posse generare, ad omnipotentiam patris pertinet.

## ARTICVLVS VI.

*Vtrum potentia generandi & potentia creandi sint idem.*

Liber. 1. cap. 57.  
lib. 1. cap. 8.  
**S**exto queritur, utrum potentia generandi & potentia creandi sint idem. Et videtur quod non. Generatio enim est operatio uel opus naturae, sicut Damasci, dicit. Creatio vero, est opus uoluntatis, ut patet per Hil. in libro de syno. sed uoluntas & natura non sunt idem principium, sed ex opposito diuiduntur, ut patet secundo Phisi. ergo potentia generandi, & potentia creandi non sunt idem.

E ¶ 2 Præter. Potentia distinguuntur per actus, ut habetur secundo de anima. Sed generatio & creatio sunt actus multum differentes: ergo & potentia generandi, & potentia creandi non sunt una potentia.

¶ 3 Præt. Minor unitas est corū, quæ in aliquo uniuocantur, qd eorum, que habent idem esse: sed potentia generandi & potentia creandi in nullo uniuocatur, sicut nec generatio nec creatio, nec filius & creatura: ergo potentia generandi & potentia creandi